
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Ordinanza dirigenziale n. 215 del 22/04/2023  
OGGETTO: IN SAN CASCIANO VAL DI PESA E BARBERINO TAVARNELLE SOSPENSIONE 
TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE NEI CENTRI ABITATI DELLE STRADE COMUNALI E 
NELLE TRAVERSE URBANE DELLE STRADE REGIONALI E PROVINCIALI IN OCCASIONE DEL 
TURBO NEL GRAVEL 1° PROVA TUOR TOSCANA GRAVEL IN PROGRAMMA IL 1.5.2023

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE
VISTA la richiesta pervenuta in data 03/04/2023 dalla Città Metropolitana di Firenze prot.UNIONE 7410/2023, al fine 
di ottenere il nullaosta allo svolgimento della gara ciclistica di Gravel denominata “TURBONELGRAVEL -  1^ PROVA 
TOUR TOSCANA GRAVEL” organizzata dalla ZEROZERO TEAM ASD avente sede legale a Montelupo F.no (FI) in via 
Igubbio nc 22, che transiterà nel territorio del Comune di San Casciano in Val di Pesa e nel territorio del Comune di 
Barberino Tavarnelle il giorno 01 Maggio 2023 (Lunedì), lungo il percorso indicato nella tabella di marcia allegata 
alla richiesta;

TENUTO CONTO dell'atto dirigenziale n.1195 del 21/04/2023 della Città Metropolitana di 
Firenze, in cui viene autorizzata tale competizione ciclistica;

VISTE  le disposizioni dell’art. 9 D.Lvo  30.04.1992 n. 285 e successive modificazioni;

ATTESO che nelle parti del tracciato non cronometrate, i partecipanti debbano rispettare le norme del Codice della 
Strada;

TENUTO CONTO del parere rilasciato alla Prefettura di Firenze in data 04/04/2023 con prot. UNIONE 7483/2023  in 
cui venivano evidenziate le criticità lungo il percorso e se ne rimetteva la valutazione e la fattibilità a carico 
dell'organizzazione con l'approssimarsi alla data dell'evento, valutando anche le condizione meteorologiche;

CONSIDERATA l’opportunità di consentire il transito della predetta corsa sulle strade di competenza del Comune di 
San Casciano in Val di Pesa e di Barberino Tavarnelle;

VISTA anche la richiesta di Città Metropolitana di Firenze di sospensione temporanea del 
traffico delle strade interessate dalla gara ciclistica;

RITENUTO opportuno provvedere a regolamentare diversamente la circolazione al fine di 
tutelare la pubblica incolumità, la circolazione stradale e pedonale e la tutela del patrimonio 
comunale ed al fine di consentire lo svolgimento della competizione ciclistica denominata 
“TURBONELGRAVEL -  1^ PROVA TOUR TOSCANA GRAVEL”;

VISTO nulla osta rilasciato da questo servizio in data  15/04/2023;

PREMESSO che l'interesse legittimo del richiedente non deve contrastare con i diritti e gli interessi legittimi di terzi;

VERIFICATO di poter accogliere la richiesta adottando i conseguenti ed appropriati provvedimenti di viabilità allo 
scopo di garantire la fluidità della circolazione e la sicurezza degli addetti ai lavori;

DATO ATTO che i provvedimenti sono accordati senza pregiudizio dei diritti di terzi e con l'obbligo del titolare di 
riparare eventuali danni derivanti dalle opere, dalle occupazione e dai depositi autorizzati;

RICHIAMATI gli art. 6 e 7 del D.Lgs 30.04.1992 nr. 285 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI  gli artt.  107 cc 2 e 3 e 109 c 2 del DLgs 18/08/2000  n. 267;



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
VISTO il Decreto n. 11 del 24/11/2022 con il quale il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino ha 
nominato il Responsabile del Servizio Polizia Locale nella persona del Per. Agr. Massimo Zingoni

O R D I N A

Il giorno 01 Maggio 2023 (lunedì), nel Comune di San Casciano in Val di Pesa e nel Comune di Barberino 
Tavarnelle,in occasione della gara ciclistica di Gravel denominata “TURBONELGRAVEL -  1^ PROVA TOUR 
TOSCANA GRAVEL”, siano istituiti i seguenti provvedimenti.

SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE nei seguenti tratti di strade 
comunali e provinciali con relative traverse, interne ai centri abitati di Cerbaia e Calzaiolo nel 
Comune di San Casciano in Val di Pesa (non necessariamente percorse nell'ordine indicato):
•         Via S.Vito di Sotto da ciclopedonale sulla Pesa a SR2-Via Cassia per Siena;
•         Via S.Vito di Sotto attraversamento carreggiata tra i tratti di ciclopedonale sulla 
Pesa;
•         strada vicinale lungo Terzona;
•         SR2-Via Cassia per Siena attraversamento della carreggiata in corrispondenza di 
strada vicinale lungo Terzona, secondo il senso di circolazione della gara;
•         Via Pergolato attraversamento carreggiata tra i tratti di ciclopedonale sulla Pesa;
•         SP12-Via Empolese (da ciclopedonale sulla Pesa a SP4-Via Volterrana fine centro 
abitato di Cerbaia dir.  Montespertoli)
 
SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE nei seguenti tratti di strade 
comunali e provinciali con relative traverse, interne al centro abitato di Badia a Passignano e 
Sambuca nel Comune di Barberino Tavarnelle:

•         SP94-Via Chiantigiana sulla Pesa (da inizio centro abitato Sambuca a Strada di 
Badia);
•         Strada di Badia (da inizio centro abitato Badia a Passignano a Strada di Greve);
•         SP94-Via Sangallo (da SP94-Via Chiantigiana sulla Pesa a Via Papa Giovanni XXII);
•         Via Papa Giovanni XXII ( da SP94-Via Chiantigiana sulla Pesa a Via Senese)
•         Via Senese (da Via Papa Giovanni XXII a Via F.lli Rosselli)
•         Via F.lli Rosselli (da Via Senese a fine centro abitato di Sambuca);
 
In ciascun punto del percorso la suindicata sospensione della circolazione avrà la durata strettamente necessaria 
al transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, ancora in corsa.

Per tutto il periodo della manifestazione e comunque fino al passaggio dell’ultimo concorrente è fatto obbligo a 
tutti i veicoli e pedoni provenienti da strade o aree che intersecano ovvero si immettono su quella interessata al 
transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli 
organi preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione.

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, i divieti 
sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi: di polizia, antincendio e pronto soccorso, in emergenza, 
nonché a quelli specificamente autorizzati dall’organizzazione e dagli organi di polizia preposti alla vigilanza.

D I S P O N E    A L T R E S Ì

Siano rigorosamente rispettati il regolamento giuridico e sportivo in materia, il regolamento particolare di gara;



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
Siano attuate e rispettate tutte quelle norme individuate nel piano di sicurezza;

Siano adottate dagli organizzatori tutte le cautele per la salvaguardia e l’incolumità sia dei concorrenti che degli 
spettatori;

Eventuali danni causati saranno a carico del Comitato organizzatore; a gara finita e comunque entro e non oltre la 
mattinata successiva, dovrà essere rimosso dagli organizzatori tutto ciò che è stato apposto dagli stessi, 
ripristinando le condizioni originarie;

Sia fatto rigorosamente rispettare il percorso indicato nella tabella di marcia;

Sia esercitata una rigorosa ed efficiente vigilanza su tutto il percorso al fine di consentire il regolare svolgimento 
della competizione secondo le norme ed i regolamenti sportivi in materia;

Prima dell’inizio della manifestazione sia effettuato un sopralluogo sull’intero percorso al fine di accertare la piena 
transitabilità della strada nonché eventuali ostacoli,  impedimenti o pericoli per i concorrenti;

Prima dell’inizio della gara sia dato avviso ai responsabili delle squadre ovvero a tutti i concorrenti circa l’esatta 
ubicazione, la natura e la tipologia di eventuali punti pericolosi, di ostacoli fissi presenti al centro della carreggiata  
(es. aiuole,  spartitraffico ecc.) ovvero di altre circostanze che possano determinare pericolo fornendo specifica 
indicazione delle modalità con le quali gli stessi saranno segnalati o protetti, nonché delle eventuali cautele e 
comportamenti da adottare per superarli;

Sia accertato, durante tutta la durata della gara l’assenza di ostacoli fissi o mobili sulla carreggiata della strada 
interessata dalla manifestazione nonché la sicura percorribilità dei piani viabili adottando tutte le cautele opportune, 
ivi compresa, se necessaria, la sospensione immediata della competizione;

Sia data la massima pubblicità della manifestazione al fine di comunicare all’utenza il suo svolgimento attraverso i 
mezzi di informazione ovvero attraverso altre forme di pubblicità;

Sia garantita la tutela della strada e dei relativi manufatti e pertinenze evitando di arrecare danni di natura estetico 
ecologica alla sede stradale, alla segnaletica ed ai relativi manufatti; eventuali danni arrecati dovranno essere 
immediatamente segnalati all’Ente proprietario della strada  per il seguito di competenza;

Al termine della manifestazione siano immediatamente rimossi tutti i cartelli che sono stati affissi lungo il percorso 
di gara, ripristinando il preesistente stato dei luoghi;

Copia dell’autorizzazione sia presente  a bordo del veicolo del direttore di corsa o del soggetto che ne fa le veci o ne 
assume di fatto le funzioni, per gli eventuali controlli da parte degli organi di polizia;

Sia garantita per tutto il percorso la sicurezza dei concorrenti anche mediante la sistemazione di idonei materiali 
protettivi in prossimità di punti più pericolosi del percorso ovvero ne sia comunque segnalata la presenza, 
soprattutto nei tratti soggetti a cronometraggio;

Siano rispettate scrupolosamente le norme vigenti sulla circolazione stradale e la tutela della strada nei tratti di 
congiunzione tra quelli a cronometro;

Inoltre, come riportato sul parere inviato alla Prefettura di Firenze:

“Ispezionato in data 04/04/2023 per intero il percorso indicato dall’organizzazione della gara ciclistica in oggetto, 
per il Comune di San Casciano Val di Pesa, si evidenziano le seguenti criticità:

- percorso ciclo pedonale Lungo Pesa- intero tratto: all’inizio e fine di ogni tratto, per tutta la sua lunghezza dalla 
frazione di Cerbaia al confine comunale con Barberino Tavarnelle, presenta sbarramenti da segnalare, dovuti alla 



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
installazione di barriere manuali in ferro girevoli con apertura orizzontale e presenza di lucchetto, per impedire 
circolazione veicolare lungo il percorso sterrato;
- percorso ciclo pedonale Lungo Pesa- intero tratto: presenza di guadi dei torrenti e fossi affluenti nel fiume Pesa, al 
momento pressoché in secca o con scarsa portata di acqua, ma non si esclude in caso di forti piogge il mutamento 
della situazione, che potrebbe compromettere la transitabilità del guado. Si rimette all’organizzazione la 
responsabilità di valutare a ridosso dell’evento lo stato della portata di acqua dei suddetti affluenti;
- percorso ciclo pedonale Lungo Pesa – tratto da Bargino a confine comunale con Barberino Tavarnelle: presenza ai 
margini dello sterrato di tubature affioranti dal terreno (tipo ispezioni condotte gasdotto) non segnalate. Dovrà 
essere cura segnalare la presenza dell’ostacolo;
- tratto cronometrato tra Badia a Passignano e Loc. Valigondoli - Via Dino  Nesi e Gino Pescini (dall’organizzazione 
indicata come Via Valigondoli): strada assai disconnessa con forte pendenza ascensionale (secondo il senso del 
percorso), vige divieto di transito generico segnalato da segnaletica verticale ben visibile – necessaria eventuale 
deroga al divieto di transito-, con pietroni affioranti, solchi dovuti al dilavamento delle acque piovane e ciottoli 
dissestati;
- tratto Via Luciana e Via Margherita Hack: sterrato con avvallamenti, buche e presenza di cumuli di materiale 
sabbioso per manutenzione periodica della strada a carico dei frontisti, da segnalare a cura dell’organizzazione;
- tratto finale Via Vallacchio: forte pendenza discendente con 2 file di autobloccanti dissestati;
- strada vicinale lungo Terzona: presenza di cantieri per installazione delle “cattle grid” con percorso alternativo che 
aggira l’ostacolo, da segnalare a cura dell’organizzazione; presenza di n. 2 “cattle grid” con elementi tubolari 
trasversali al senso di marcia, da segnalare a cura dell’organizzazione; guado torrente Terzona: al momento limitata 
portata d’acqua facilmente attraversabile, ma non si esclude in caso di forti piogge il mutamento della situazione, 
che potrebbe compromettere la transitabilità del guado. Si rimette all’organizzazione la responsabilità di valutare a 
ridosso dell’evento lo stato della portata di acqua del Torrente Terzona.
                Per i tratti di percorso nel Comune di Barberino Tavarnelle, verificato lo stato non sono evidenziate 
particolari criticità: non è escluso il verificarsi di anomalie alla data della gara.”
 
Inoltre:

Vengano rispettate e messe in atto tutte le norme CdS e del suo regolamento attuativo al 
tipo di autorizzazione richiesta.

La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose, in 
conseguenza dell'esecuzione delle operazioni o delle attività sopra indicate, ferme 
restando le specifiche responsabilità poste a tutela dell'incolumità pubblica e della 
sicurezza della circolazione, nonché quelle in materia di prevenzione degli infortuni sul 
lavoro, sarà a carico della ditta esecutrice dei lavori, restando il Comune di San Casciano 
in Val di Pesa ed il suo personale tecnico e stradale completamente sollevato ed indenne.

Tutti gli appartenenti ai Corpi di cui all’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n.285, sono incaricati del controllo 
sull’osservanza delle norme prescritte. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente 
ordinanza.

A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 7/08/1990 n. 241, si avverte che, in applicazione della Legge 06/12/1971 n. 
1034 e secondo quanto disposto dal D.Lvo n. 104 del 02/07/2010 , chiunque ne abbia interesse, potrà presentare 
ricorso avverso la presente Ordinanza, entro sessanta giorni dalla pubblicazione al T.A.R. della Toscana, ovvero 
ricorso gerarchico presso il ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni dalla stessa data. I 
trasgressori saranno puniti a termine di Legge.



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
GLI ORGANIZZATORI VORRANNO CURARE LA TEMPESTIVA ED ADEGUATA DIFFUSIONE DEL CONTENUTO DEL 
PRESENTE PROVVEDIMENTO, ONDE CONSENTIRE ALLA POPOLAZIONE INTERESSATA DI AVERE PIENA 
CONSAPEVOLEZZA DELLE LIMITAZIONI ALL’ORDINARIA CIRCOLAZIONE STRADALE QUI  DISPOSTE.

La presente Ordinanza sarà inviata a:

 Comando PL di Barberino Tavarnelle, anche per l'inoltro alle autorità competenti per il 
loro territorio;
 Stazione dei Carabinieri di San Casciano in Val di Pesa;
 Ufficio Manutenzioni del Servizio Lavori Pubblici del Comune di San Casciano in Val 
di Pesa;
 Assessorato alla Viabilità del Comune di San Casciano in Val di Pesa;
 URP del Comune di San Casciano in Val di Pesa;
 Segreteria del Sindaco del Comune di San Casciano in Val di Pesa;
 Città Metropolitana di Firenze;
 VVF Firenze;
 118 Firenze;
 Misericordia di San Casciano V.P.;

    Richiedente per installazione della dovuta segnaletica.

 

Lì, 22/04/2023

IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA MUNICIP
MASSIMO ZINGONI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


